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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na diagnostiku izolačních systémů a

poruchy velkých točivých strojů. V první kapitole je stručně popsána základní konstrukce

turbogenerátorů a hydrogenerátorů. Další kapitola je zaměřena na izolační systémy VPI a

resin-rich, kde jsou podrobněji popsány pouţívané materiály, postup výroby, pouţití a

porovnání vlastností těchto výrobních technologií. Ve třetí kapitole je proveden rozbor

nejčastějších poruch a jejich příčin. Poslední kapitola se zabývá diagnostickým systémem a

pouţívanými metodami pro sledování stavu degradace velkých točivých strojů.
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Abstract

The presented master thesis is focused on diagnostics of insulation systems and

failures of large rotating electrical machines. In first chapter is shortly described basic

construction of turbo-generators and hydro-generators. Next chapter is focused on

insulation systems VPI and resin-rich, there are compared used materials, manufacturing

process, their usage and properties of these technologies in more details. In third chapter is

accomplished common faults and root cause analysis. Last chapter deals with diagnostics

system and used methods for monitoring progress of degradation large rotating electrical

machines.

Key words

Turbo-generator, hydro-generator, insulation system, VPI, resin-rich, degradation,

stress, ageing, failures, root causes, reliability, maintenance, repairs, diagnostics off-line,

prophylactic diagnostics, diagnostics on-line, monitoring

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem tuto diplomovou/bakalářskou práci vypracoval samostatně, s

pouţitím odborné literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této

diplomové práce.

Dále prohlašuji, ţe veškerý software, pouţitý při řešení této diplomové práce, je

legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 10.5.2015 Martin Směšný

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce Prof. Ing. Václavu Mentlíkovi,

CSc. za cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce. Dále bych chtěl

poděkovat rodině a mým blízkým za podporu při studiu.

Diagnostika izolačních systémů točivých elektrických strojů Martin Směšný 2015

8

Obsah

OBSAH .............................................................................................................................................................. 8

ÚVOD .............................................................................................................................................................. 10

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK ........................................................................................................... 11

1 VELKÉ TOČIVÉ ELEKTRICKÉ STROJE ....................................................................................... 12

1.1 TURBOGENERÁTORY ........................................................................................................................ 13
1.1.1 Konstrukční části rotoru turbogenerátoru ............................................................................... 14
1.1.2 Konstrukční části statoru turbogenerátoru .............................................................................. 16

1.2 HYDROGENERÁTORY........................................................................................................................ 20
1.2.1 Konstrukční části hydrogenerátoru ......................................................................................... 21

2 IZOLAČNÍ SYSTÉMY TOČIVÝCH ELEKTRICKÝCH STROJŮ ................................................ 24

2.1 IZOLAČNÍ MATERIÁLY PRO TOČIVÉ STROJE MENŠÍCH VÝKONŮ ......................................................... 24
2.1.1 Drážková izolace ..................................................................................................................... 24
2.1.2 Nomex

®
.................................................................................................................................... 25

2.1.3 Kapton
®
................................................................................................................................... 26

2.1.4 Kompozitní materiály .............................................................................................................. 26
2.1.5 Impregnační materiály ............................................................................................................ 27

2.2 IZOLAČNÍ SYSTÉMY VELKÝCH TOČIVÝCH STROJŮ ............................................................................ 28
2.2.1 Elektroizolační materiály na bázi slídy ................................................................................... 28
2.2.2 Resin-rich ................................................................................................................................ 30
2.2.3 VPI (Vacuum pressure impregnation) ..................................................................................... 34
2.2.4 Porovnání VPI a Resin-rich..................................................................................................... 39

3 ROZBOR PORUCH IZOLAČNÍCH SYSTÉMŮ ............................................................................... 42

3.1 DETERIORACE IZOLAČNÍHO SYSTÉMU .............................................................................................. 42
3.1.1 Tepelné stárnutí ....................................................................................................................... 45
3.1.2 Elektrické stárnutí.................................................................................................................... 47
3.1.3 Mechanické stárnutí ................................................................................................................ 49
3.1.4 Působení dalších vlivů ............................................................................................................. 50

3.2 PORUCHY A INTENZITA PORUCH V ČASE ........................................................................................... 51
3.3 SPOLEHLIVOST A ŢIVOTNOST ELEKTRICKÉHO STROJE ...................................................................... 53
3.4 ROZBOR JEDNOTLIVÝCH PORUCH A JEJICH PŘÍČIN ............................................................................ 59

3.4.1 Poruchy hydrogenerátorů ........................................................................................................ 60
3.4.2 Poruchy turbogenerátorů ........................................................................................................ 63
3.4.3 Časté poruchy a jejich příčiny ................................................................................................. 65

4 DIAGNOSTICKÝ SYSTÉM PRO SLEDOVÁNÍ PORUCH ............................................................. 77

4.1 DIAGNOSTICKÉ METODY A ZKOUŠKY ............................................................................................... 79
4.2 DIAGNOSTIKA PŘI VÝROBĚ STROJE ................................................................................................... 81

4.2.1 Kontrola vstupního materiálu a mezioperační zkoušky ........................................................... 81
4.2.2 Výstupní kusové a prototypové zkoušky ................................................................................... 82
4.2.3 Vstupní diagnostika a uvádění stroje do chodu ....................................................................... 83

4.3 DIAGNOSTIKA V PROVOZU STROJE ................................................................................................... 84
4.3.1 Profylaktická diagnostika ........................................................................................................ 86
4.3.2 Údržba a opravy elektrických strojů točivých ......................................................................... 87
4.3.3 Diagnostika on-line ................................................................................................................. 91

4.4 VYBRANÁ DIAGNOSTICKÁ MĚŘENÍ ................................................................................................... 93
4.4.1 Diagnostika off-line ................................................................................................................. 94
4.4.2 Diagnostika on-line ............................................................................................................... 112

ZÁVĚR .......................................................................................................................................................... 117

Diagnostika izolačních systémů točivých elektrických strojů Martin Směšný 2015

9

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ..................................................................... 120

PŘÍLOHY ......................................................................................................................................................... 1

P 1: Fotografie poruch statorového vinutí ................................................................................................ 1
P 2: Fotografie poruch jádra statoru ........................................................................................................ 5
P 3: Fotografie poruch rotorového vinutí turbogenerátoru ...................................................................... 6
P 4: Fotografie poruch konstrukčních částí rotoru turbogenerátoru ........................................................ 8
P 5: Fotografie poruch vinutí hydrogenerátorů ........................................................................................ 9
P 6: Fotografie poruch pomocných zařízení a elektrických spojení ........................................................ 10

Diagnostika izolačních systémů točivých elektrických strojů Martin Směšný 2015

10

Úvod

Velké točivé stroje jsou základním prvkem při výrobě elektrické energie. Provozem

tyto stroje jako kaţdý jiný materiál podléhají stárnutí, opotřebování a jsou vystaveny

dalším provozním vlivům. Navíc největší část generátorů v provozu tvoří stroje starší neţ

30 let nebo naopak nové stroje, vyrobené z moderních materiálů, které ještě nejsou v praxi

dostatečně odzkoušeny, a je tak u nich mnohem větší pravděpodobnost poruchy neţ na

zaběhnutých strojích. Pro zajištění bezporuchovosti provozu je potřeba sledovat stav a

stupeň degradace nejslabšího místa z hlediska spolehlivosti - izolačního systému. Pro

stanovení prognózy, budoucího chování a ţivotnosti stroje je nutné provádět pravidelnou

údrţbu stroje a profylaktická diagnostická šetření, jejichţ cílem je včasné odhalení

počínajících degradačních změn, které by mohly způsobit poruchu a v horším případě

havárii stroje. Neplánované odstávky vlivem poruchy stroje jsou pak pro provozovatele

značně finančně nákladné. Jedná se o náklady spojené nejen s cenou nových dílů a opravou

stroje, ale také značné náklady za prostoje.

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na velké točivé elektrické stroje, jejich

konstrukci, izolační systémy a poruchy, které mohou při provozu nastat. Mezi hlavní cíle

této práce patří rozbor jednotlivých poruch a jejich příčin a také stanovení diagnostického

systému pro sledování stupně stárnutí a zajištění bezporuchového chodu stroje.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První část je věnována

konstrukci a principu funkce turbogenerátorů a hydrogenerátorů. Druhá kapitola je


[…]


počínající degradační změny. Při diagnostice se vţdy pouţívá soubor více zkoušek, jelikoţ

na základě jediné zkoušky nelze učinit jednoznačné a komplexní rozhodnutí o stavu stroje,

natoţ pak zajistit jeho bezporuchovost či odhadnout zbývající dobu ţivota. Tyto zkoušky

mohou být prováděny pravidelně například kaţdé 3 roky nebo v závislosti na skutečném

stavu zařízení. Diagnostika zasahuje do celé oblasti doby ţivota stroje.

Výrobci zařazují jiţ do výrobního procesu soubor zkoušek: přejímací zkoušky,

kontroly vstupního materiálu a především mezioperační zkoušky. Pouţívání kvalitních

materiálů a předcházením moţných vad na dílech a součástkách stroje je totiţ levnější a

méně pracné, neţ vyrábění vadných dílů, které je poté nutno vyřadit i nahradit díly

novými. Pro mezioperační zkoušky jsou vhodné zejména zkoušky zvýšeným střídavým

napětím, které se provádějí po kaţdém podstatném kroku výroby vinutí. Kdyţ je stroj ve

výrobě kompletně smontován, je podroben zkouškám ještě před expedicí, tyto zkoušky se

nazývají výstupní nebo kusové. Další kontrola probíhá po montáţi přímo v elektrárně, ještě

před samotným uvedením stroje do provozu, v této fázi je sledován zejména při spouštění a

zabíhání, protoţe právě v prvních měsících provozu stroje se mohou projevit vady výroby,

konstrukce či špatné montáţe. Z tohoto důvodu je zapotřebí provést první diagnostiku

stroje nejpozději do jednoho roku od jeho spuštění, aby se tyto vady zjistily uţ v počátku.

Dále se pro stanovení prognózy, budoucího chování a ţivotnosti stroje provádí jiţ zmíněná

pravidelná profylaktická diagnostika. Větší a důleţitější stroje se pak vyplatí sledovat

pomocí monitorovacích systémů a online diagnostiky. Pro provozovatele stroje je určitě

výhodné provádět diagnostiku, protoţe z výsledků diagnostických zkoušek lze snadno

zjistit aktuální stav a stupeň degradace. Tak lze alespoň částečně předejít neplánovaným

odstávkám v případě poruchy stroje, které bývají často velmi nákladné.
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Přílohy

P 1: Fotografie poruch statorového vinutí

P 1.1 Zničená čela vinutí vadou ventilátoru (převzato z [10])

P 1.2 Poškození vinutí náhlým zkratem a jeho odpudivými silami mezi jednotlivými fázemi (převzato z *43+)
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P 1.3 Závažná prasklina vzniklá vlivem zkratových proudů (převzato z *43+)

P 1.4 Částečné výboje na ochranné polovodivé vrstvě (převzato z [42])

P 1.5 Degradace a blednutí izolace v drážce vlivem působení částečných výbojů a ozonu (převzato z *49+)
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P 1.6 Tyč vinutí poškozená vibračním jiskřením (převzato z *43+)

P 1.7 Zničená izolace tyče vinutí, ke které došlo po 2 hodinách provozu od celkového převinutí stroje

(převzato z *43+)
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P 1.8 Zničení tyčí vinutí a jádra statoru zemním spojením (převzato z *43+)

P 1.9 Kontaminace nečistotami a vlhkostí (převzato z *7+)
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P 2: Fotografie poruch jádra statoru

P 2.1 Roztavené jádro statoru (převzato z *43+)

P 2.2 Závažné poškození jádra vlivem přemagnetování (převzato z *43+)

P 2.3 Neopravitelné roztavení jádra statoru (převzato z [43])
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P 2.4 Lokální uvolnění jádra (převzato z *43+)

P 3: Fotografie poruch rotorového vinutí turbogenerátoru

P 3.1 Zkrat vzniklý posunem krajního vodiče vlivem teplotního namáhání (převzato z *10+)

P 3.2 Znečištění čelních prostor vinutí rotoru prachem pod obručemi turbogenerátoru [53]
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P 3.3 Mezizávitový zkrat mezi 2. a 3. závitem (převzato z *47+)

P 3.4 Zkrat mezi dvěma cívkami způsobil jejich roztavení (převzato z *35+)

P 3.5 Přerušený závit vinutí rotoru. Příčina poruchy byla cyklycké zatížení v kombinaci s lokálním přehřátím a

tavením mědi (převzato z *35+)
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P 4: Fotografie poruch konstrukčních částí rotoru turbogenerátoru

P 4.1 Znečištěné ventilační otvory nemagnetické obruče rotoru [53]

P 4.2 Porucha ložisek nerovnoměrným zatížením (převzato z *10+)

P 4.3 Rez na hřídeli rotoru (převzato z *10+)
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P 4.4 Znečištění a ucpání ventilačních kanálků vzduchem chlazeného stroje (převzato z *43+)

P 4.5 Lokální přehřátí a spálení klínů rotoru (převzato z *35+)

P 5: Fotografie poruch vinutí hydrogenerátorů

P 5.1 Mezizávitový zkrat na cívce pólu rotoru hydrogenerátoru [53]
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P 5.2 Poškození cívky pólu hydrogenerátoru (převzato z *41+)

P 5.3 Uvolněný šroub se dostal do vzduchové mezery a způsobil zadření stroje (převzato z *43+)

P 6: Fotografie poruch pomocných zařízení a elektrických spojení

P 6.1 Přerušení nulového vývodu statorového vinutí turbogenerátoru - pohled na průchodky vývodů [53]
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P 6.2 Přerušení nulového vývodu statorového vinutí turbogenerátoru - pohled statorové vinutí [53]

P 6.3 Mezilamelový zkrat na komutátoru kotvy budiče hydrogenerátoru [53]

P 6.4 Částečné výboje na vývodech mezi jednotlivými fázemi vyššího napětí (převzato z *42+)