## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: <b>Diagnostika izolačních systémů točivých elektrických strojů</b>
Student: Bc. Martin SMĚŠNÝ Std. číslo: E13N0027P
Oponent: doc. Ing. Pavel Trnka, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>24</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>48</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>14</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>9</b>

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce je logicky členěna a kvalitně zpracována. Body zadání jsou splněny. Provedená rešerše používaných elektroizolačních materiálů je členěna na materiály pro jednotlivé účely - drážková izolace, hlavní izolace atd. a zohledňuje i stroje dle velikosti a typu. Porovnání metod vytváření hlavní izolace točivých strojů je zpracováno přehledně a zahrnuje hlavní rozdíly a výhody či nevýhody. Část popisující poruchy zahrnuje modely stárnutí, statistiky z různých zdrojů i typy poruch s příklady. Poslední část práce se obsírně zabývá diagnostikou strojů ve všech fázích provozu.

### Dotazy oponenta k práci:

Co je "absolutní teplota"?
Podle jakých technických norem se provádí hodnocení naměřených diagnostických parametrů u točivých strojů?
Uveďte příklady limitů, které musí izolační systém splnit.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2015

.....
podpis oponenta práce